
 
 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 

N. 06 del 01.02.2012 
 

 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
L’anno duemiladodici, il giorno uno del mese di febbraio, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Sechi Francesco  X  

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 

Vacca Mauro X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio  X 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 
 
L’Assessore alle Politiche Culturali e Sociali, Pubblica Istruzione e Sport Dr.ssa Simonetta Pietri, 
propone l’adozione della seguente delibera:  
 

“ Carrasciari Sussincu “ Approvazione schema convenzione con la Pro Loco per  
  affidamento gestione evento. Concessione contributo. 
 



L A G I U N T A 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 ancora non è stato deliberato; 
 
VISTO l’art. 151, co.1 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa il termine del 31 Dicembre per 
deliberare il bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli EE.LL. e dispone che il 
detto termine può essere differito con D.M. dell’Interno per motivate esigenze;  
 
VISTO il D.M. dell’Interno  del 17.12.2011 “Proroga del termine per la deliberazione del Bilancio 
di previsione degli EE.LL. per l’anno 2012”, il quale fissa detto termine al 31.12.2012;  
 
VISTO l’art.163 del D. Lgs. n.167/2000, il quale, in virtù del predetto differimento, autorizza 
l’esercizio provvisorio sino al termine prorogato con D.M. dell’Interno; 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito del predetto documento finanziario di programmazione, al Capitolo 
n.11335 dell’istituendo PEG per l’anno 2012, sono state stanziate le risorse per l’evento in oggetto; 
 
VISTO l’art. 3, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale, il quale tra le finalità dell’Ente, prevede 
altresì la promozione delle attività culturali, ricreative e del tempo libero, sia pure in collaborazione 
con enti e associazioni che operano sul territorio comunale con particolare riguardo alle iniziative 
che favoriscono la socializzazione, quali sono i festeggiamenti carnevaleschi; 
 
CONSIDERATO che in previsione delle manifestazioni del “Carrasciari Sussincu“ l’Associazione 
Culturale-Turistica Pro Loco ha presentato, un programma che prevede per il 18 e il 21 c.m. sfilate 
di numerosi carri e maschere, addobbi di alcune strade, maschere etniche, etc., richiedendo allo 
stesso tempo un congruo contributo atto a coprire le spese relative all’organizzazione dell’intero 
evento; 
 
PREMESSO che l’Associazione Pro Loco opera da vari anni nel territorio di Sorso promuovendo 
attività e manifestazioni nel settore culturale; 
 
DATO ATTO che il programma si svolgerà puntando alla massima partecipazione da parte della 
popolazione ai vari eventi, momenti, questi, di aggregazione e socializzazione, utili per far 
apprezzare l’opera dei gruppi che allestiscono i carri allegorici, vero e proprio laboratorio di idee e 
creatività; 
 
RITENUTO di dover promuovere tale iniziativa e collaborare con l’Associazione Pro Loco, anche 
attraverso la concessione all’Associazione stessa di un contributo pari a € 8.000,00 ritenendolo 
congruo per sopperire alle spese che la stessa deve affrontare per l’allestimento dei carri e per 
l’organizzazione dell’intero evento; 
 
VISTO il D.L. n. 78/2010, art 6, co. 8, il quale fa divieto agli EE.LL. di effettuare spese per elargire 
contributi ad associazioni;  
 
VISTO l’art. 2, co.6  della L.R. n. 10 del 18.03.2011, il quale dispone che non si applica l’art. 6 co.8 
del D.L. n.78/2010 relativamente alle somme trasferite dalla RAS e riconducibili al fondo unico, dal 
quale vengono attinte le risorse in oggetto; 
 
DEDOTTO tuttavia che la norma che vieta ai Comuni, Province, etc.. di sostenere spese per 
sponsorizzazioni, nulla ha a che fare con i contributi che le Pro Loco ottengono per organizzare i 
loro eventi specialmente quando questi sono finalizzati alla valorizzazione del proprio territorio; 



RICHIAMATO, il Regolamento Comunale che disciplina la Concessione di Sovvenzioni, 
Contributi, Sussidi ed Ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a personale ed Enti 
pubblici e privati, approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 02.08.1994, il quale al Settore C 
prevede disposizioni in merito alle Attività di Promozione Socio-Culturale (artt. 19 e seguenti); 
 
RITENUTO opportuno, per i motivi esposti, approvare il programma presentato dall’Associazione 
Pro Loco; 
 
RITENUTO congruo assegnare all’Associazione Pro Loco un ausilio finanziario, a titolo di 
contributo, pari a € 8.000,00 per sopperire alle spese che la stessa deve affrontare per l’allestimento 
dei carri e per l’organizzazione dell’intero evento; 
 
RITENUTO opportuno, per motivi tecnici di organizzazione, stipulare una Convenzione con 
l’Associazione Pro Loco per l’affidamento della gestione dell’intero evento; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 2° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto quanto in premessa; 

 
2. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il programma relativo al “Carrasciari Sussincu” 

presentato dall’Associazione Pro Loco; 
 

3. Di approvare apposito schema di convenzione, parte integrante e sostanziale della presente, qui 
allegata, per l’affidamento alla Pro Loco della gestione delle manifestazioni di cui sopra; 
 

4. Di concedere all’Associazione Pro Loco un contributo pari a € 8.000,00, atto a coprire le spese 
per l’organizzazione delle manifestazioni carnevalesche; 
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.000,00 trova copertura sul Capitolo n.11335 
“ Contributi per manifestazioni culturali diverse”, del Bilancio 2012; 
 

6. Di incaricare il Responsabile del servizio di adottare tutti gli atti consequenziali conformi alla 
presente deliberazione; 
 

7. Di dare atto che l’Amministrazione dovrà avere cura che vengano rispettati i criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità nelle modalità di svolgimento del servizio; 
 

8. Di liquidare l’Associazione Pro Loco previa presentazione di una completa rendicontazione 
dell’iniziativa realizzata, attestante le spese sostenute per singole voci; 
 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, T.U.E.L., stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter 
procedurale in oggetto. 

 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 07 febbraio 2012 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 74 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
Sorso, li 07 febbraio 2012 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 07 febbraio 2012.  
 
        Dott. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  07 febbraio 2012 F.TO NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 01 febbraio 2012  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  07 febbraio 2012 F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 07 febbraio 201 2  

 
Il  Vice Segretario Generale  

 
____________________ 

(Dr. Pietro Nurra) 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 


